
 

 

 

 

 

2013.gada  

publiskais pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2014 



 

2 
 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................. 3 

1.1. Juridiskās palīdzības administrācijas statuss, funkcijas un darbības virzieni ....................................... 3 

1.2. 2013.gadam noteiktās prioritātes............................................................................................................. 3 

2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI UN FINANŠU RESURSI ..................................... 7 

2.1. Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība .................................................................................................... 8 

2.2. Valsts kompensācija cietušajiem ............................................................................................................12 

2.3. Darbība, nodrošinot izmaksāto līdzekļu piedziņu ..................................................................................17 

2.4. Veiktie pasākumi pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai .........................................................................20 

2.5. Finanšu resursi........................................................................................................................................22 

3. PERSONĀLS ............................................................................................................................... 24 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .................................................................................. 26 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2014.GADĀ .................................................................................. 27 

 



 

3 
 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskās palīdzības administrācijas statuss, funkcijas un darbības 

virzieni  

 

 

Juridiskās palīdzības administrācija (turpmāk - JPA) tika izveidota 2006.gada 

1.janvārī. Atbilstoši Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumam un likumam „Par 

valsts kompensāciju cietušajiem” JPA nodrošina valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

piešķiršanu, valsts kompensāciju cietušajiem izmaksāšanu, juridiskajai palīdzībai un valsts 

kompensācijās cietušajiem izmaksāto līdzekļu piedziņu.  

Atbilstoši Eiropas Savienības Padomes 2003.gada 27.janvāra direktīvai 2003/8/EK, 

kuras mērķis ir pilnveidot tiesu pieejamību pārrobežu strīdos, nosakot kopīgus obligātus 

noteikumus attiecībā uz juridisko palīdzību šādos strīdos, un 2004.gada 29.aprīļa direktīvai 

2004/80/EK par kompensāciju noziegumos cietušajiem, JPA nodrošina valsts nodrošināto 

juridisko palīdzību un valsts kompensācijas cietušajiem arī pārrobežu gadījumos. 

JPA ir viena līmeņa iestāde un tās administratīvi funkcionālais aparāts atrodas Rīgā. 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai Latvijas Republikas reģionos, JPA sadarbojas ar 

pašvaldību sociālajiem dienestiem, juridiskās palīdzības sniedzējiem, valsts un pašvaldību 

institūcijām, kā arī nevalstiskajām organizācijām.  

 JPA struktūru veido direktors, kas ir augstākā JPA amatpersona un tā tiešā pakļautībā 

ir piecas nodaļas: Administratīvās un finanšu vadības nodaļa, Lietvedības nodaļa, Juridiskā 

nodaļa, Juridiskās palīdzības nodrošinājuma nodaļa un Piedziņas nodaļa.  

 

 

1.2. 2013.gadam noteiktās prioritātes 
 

Nr. Uzdevums Rezultāts 

 

1. 

 

Līdzdarboties Tieslietu ministrijas darba grupā un 

izstrādāt priekšlikumus grozījumiem likumā „Par 

valsts kompensāciju cietušajiem”, lai nodrošinātu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 

2012/29/ES, ar ko nosaka noziegumos cietušo 

tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos 

standartus un aizstāj Padomes pamatlēmumu 

2001/220/TI  

 

JPA pārstāvji deleģēti un piedalījās Tieslietu 

ministrijas darba grupā, kas izvērtē Latvijas 

normatīvo aktu atbilstību Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvas 2012/29/ES, ar ko nosaka 

noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un 

aizsardzības minimālos standartus un aizstāj 

Padomes Pamatlēmumu 2001/220/TI, prasībām un 

izstrādā normatīvo aktu projektus tās ieviešanai. 



 

4 
 

 

2. 

 

Veikt pasākumus euro ieviešanai: izstrādāt 

grozījumus Ministru kabineta 2008.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1093 „Noteikumi par 

zvērinātu advokātu vecākā atlīdzības un 

atlīdzināmo izdevumu noteikšanas kārtību un 

apmēriem” un Ministru kabineta 2009.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1493 „Noteikumi par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, 

samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem 

un to izmaksas kārtību” 

 

Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1093 „Noteikumi par 

zvērinātu advokātu vecākā atlīdzības un 

atlīdzināmo izdevumu noteikšanas kārtību un 

apmēriem” un Ministru kabineta 2009.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1493 „Noteikumi par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, 

samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un 

to izmaksas kārtību”. 

 

3. 

 

Izstrādāt priekšlikumus grozījumiem Valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā, kas 

noteic izmaiņas juridiskās palīdzības 

nodrošināšanā patvēruma meklētājiem 

 

 

 

Izstrādāti grozījumi Valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības likumā saistībā ar Iekšlietu ministrijas 

virzīto likumprojektu „Grozījumi Patvēruma 

likumā”, lai pārņemtu Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2011.gada 13.decembra direktīvas 

2011/95/ES par standartiem, lai trešo valstu 

valstspiederīgos vai bezvalstniekus kvalificētu kā 

starptautiskās aizsardzības saņēmējus, par bēgļu 

vai personu, kas tiesīgas saņemt alternatīvo 

aizsardzību, vienotu statusu, un par piešķirtās 

aizsardzības saturu, kura aizstās Padomes 

2004.gada 29.aprīļa direktīvu 2004/83/EK par 

obligātajiem standartiem, lai kvalificētu trešo 

valstu valstspiederīgos vai bezvalstniekus kā 

bēgļus vai kā personas, kam citādi nepieciešama 

starptautiska aizsardzība, šādu personu statusu un 

piešķirtās aizsardzības saturu un Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2011.gada 11.maija 

direktīvas 2011/51/ES, ar ko groza Padomes 

Direktīvu 2003/109/EK, iekļaujot tās darbības 

jomā starptautiskās aizsardzības saņēmējus, 

prasības. 

 

4. 

 

Izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2009.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1493 „Noteikumi par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, 

samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem 

un to izmaksas kārtību” 

 

 

Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 

22.decembra noteikumos Nr.1493 „Noteikumi par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, 

samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un 

to izmaksas kārtību” saistībā ar pakāpeniska 

samaksas apmēra palielināšanu juridiskās 

palīdzības sniedzējiem atkarībā no juridiskās 

palīdzības veida un līdz šim neapmaksāto 

juridiskās palīdzības veidu apmaksas uzsākšanu. 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004L0083:LV:HTML


 

5 
 

 

5. 

 

Turpināt darbu pie valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sniedzēju loka paplašināšanas, 

juridiskās palīdzības kvalitātes kontroles 

mehānisma uzlabošanas un juridiskās palīdzības 

sniedzēju kvalifikācijas celšanas 

 

 

 

 

 

Īstenots pasākumu kopums juridiskās palīdzības 

kvalitātes kontroles mehānisma uzlabošanai un 

juridiskās palīdzības sniedzēju kvalifikācijas 

celšanai. Ņemot vērā Valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības likuma grozījumus, kas stājās spēkā 

2012.gada 30.maijā, tika aktualizēts regulējums un 

pilnveidotas iekšējās kontroles procedūras, kas 

skar: 

- valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

sniedzēju loku, darba kvalitāti (kontroles 

mehānisma izveidošana, balstoties uz lietu 

virzību un rezultātu un tml.), pieejamību 

un kompetences celšanu; 

- valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

līgumu ar juridiskās palīdzības 

sniedzējiem slēgšanas, līguma darbības 

pagarināšanas un izbeigšanas regulējumu. 

Ievērojot minēto, 2013.gadā būtiski mainījās 

sniegtās juridiskās palīdzības un sadarbības ar 

juridiskās palīdzības sniedzējiem novērtēšanas 

mehānisms, kas savukārt atstāja ietekmi uz 

juridiskās palīdzības līgumu slēgšanu, 

pagarināšanu un izbeigšanu, par 13% samazinot 

juridiskās palīdzības sniedzēju skaitu.  

 

 

6. 

 

Veikt pasākumus JPA atrašanās vietas maiņai, 

nodrošinot iestādes labāku pieejamību 

pakalpojumu saņēmējiem 

 

 

Ar 2013.gada 1.martu JPA birojs pārcelts un tika 

uzsākta JPA klientu pieņemšana jaunajās telpās 

Rīgā, Pils laukumā 4. Jaunajās telpās ir iekārtota 

apmeklētāju pieņemšanas telpa, tādējādi nodrošinot 

klientu individuālās uzklausīšanas iespējas.  

 



 

6 
 

 

7. 

 

Īstenot attīstības projektus, izmantojot 

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) 

līdzfinansējumu un turpināt darbu ES projektos, 

kuros JPA ir partneris: 

1. Eiropas Bēgļu fonda 2012.gada 

programmas ietvaros projektu „Juridiskās 

palīdzības administrācijas darbinieku un 

juridiskās palīdzības sniedzēju apmācības par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

sniegšanu patvēruma meklētājam” (vienošanās 

Nr.IA/JPA/EBF/2012/1); 

2. Eiropas Atgriešanās fonda 2012.gada 

programmas īstenojamo projektu „Juridiskās 

palīdzības sniedzēju, Juridiskās palīdzības 

administrācijas un Tieslietu ministrijas darbinieku 

apmācības par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sniegšanu trešo valstu pilsoņiem, kuri 

nelegāli uzturas Latvijas Republikas teritorijā un 

kuri ir pakļaujami izraidīšanas procedūrai” 

(vienošanās Nr.IA/JPA/EBF/2012/2); 

3. Tieslietu ministrijas 2012.gada 

1.janvārī uzsāktā projekta 

Nr.JUST/2010/JPEN/AG/1546 „Atjaunojošā 

taisnīguma aktuālās problēmas, risināšanas 

perspektīvas Eiropas Savienībā” ietvaros 

piedalīties konferencē „Mehānismi cietušo 

kompensācijai kriminālprocesā Eiropas 

Savienībā”; 

4. biedrības „Sabiedriskās politikas 

centra „PROVIDUS”” 2012.gadā īstenotā EK 

krimināltiesību projekta „Atbalsta sistēma 

noziegumos cietušajiem – Latvijā un 

citur”  ietvaros piedalīties mācību semināros 

tiesību aizsardzības iestāžu darbiniekiem 

„Noziegumos cietušais – Latvijas tiesību sistēmā 

un sabiedrībā” un konferencē „Atbalsta sistēma 

noziedzīgos nodarījumos cietušajiem – Latvijas 

iespējas un izaicinājumi”, kā arī ieviest 

ekspluatācijā interneta portālu noziegumos 

cietušo atbalstam. 

 

 

1. Ar 2013.gada 1.martu JPA uzsāka 

Eiropas Bēgļu fonda 2012.gada programmas 

projekta Nr.IA/JPA/EBF/2012/1 „Juridiskās 

palīdzības administrācijas darbinieku un juridiskās 

palīdzības sniedzēju apmācības par valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu 

patvēruma meklētājiem” īstenošanu. Projekta 

īstenošanas laika posmā no 2013.gada 1.marta līdz 

2013.gada 31.decembrim no plānotiem LVL 

16 849 tika apgūti LVL 15 753; 

2) ar 2013.gada 1.jūniju JPA uzsāka 

Eiropas Atgriešanās fonda 2012.gada programmas 

projekta Nr.IA/JPA/EAF/2012/2 „Juridiskās 

palīdzības sniedzēju, Juridiskās palīdzības 

administrācijas un Tieslietu ministrijas darbinieku 

apmācības par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sniegšanu trešo valstu pilsoņiem, kuri 

nelegāli uzturas Latvijas Republikas teritorijā un 

kuri ir pakļaujami izraidīšanas procedūrai” 

īstenošanu. Projekta īstenošanas laika posmā no 

2013.gada 1.jūnija līdz 2013.gada 31.decembrim 

no plānotiem LVL 12 338 tika apgūti LVL 12 116; 

3. turpināja darbu Tieslietu ministrijas 

2012.gada 1.janvārī uzsāktajā projektā 

Nr.JUST/2010/JPEN/AG/1546 „Atjaunojošā 

taisnīguma aktuālās problēmas, risināšanas 

perspektīvas Eiropas Savienībā” ar plānotajām 

aktivitātēm – pētījums un konference „Mehānismi 

cietušo kompensācijai kriminālprocesā Eiropas 

Savienībā”. Minētās konferences ietvaros ir 

nodrošināta uzstāšanās ar prezentāciju „Valsts 

kompensācija cietušajiem”; 

4. turpināja darbu biedrības „Sabiedriskās 

politikas centra „PROVIDUS”” īstenotajā EK 

krimināltiesību projektā „Atbalsta sistēma 

noziegumos cietušajiem – Latvijā un citur”  ar 

aktivitātēm – veikt pētījumu un izveidot interneta 

portālu noziegumos cietušo atbalstam. Ar JPA 

līdzdalību 2013.gadā ir tapis pētījums 

„Noziedzīgos nodarījumos cietušo vajadzību 

nodrošinājums: atbalsts viktimizācijas prevencijai 

Latvijā”, kura autors ir biedrība „Sabiedriskās 

politikas centra „PROVIDUS””, kā arī ir izveidots 

interneta portāls noziegumos cietušo atbalstam 

www.cietusajiem.lv, kurā tai skaitā ir iekļauta 

informācija par JPA sniegtajiem pakalpojumiem.  

 

Bez jau minētajām aktivitātēm JPA nodrošināja 

uzstāšanos konferencē „Atbalsta sistēma 

noziedzīgos nodarījumos cietušajiem – Latvijas 

iespējas un izaicinājumi” par tēmu „Valsts 

kompensācijas mehānisms vardarbīgos noziegumos 

cietušajiem Latvijā – ko tas atklāj par noziedzīgos 

nodarījumos cietušo situāciju kopumā?”. 

 

 

http://www.cietusajiem.lv/


 

7 
 

2. Iestādes darbības rezultāti un finanšu resursi 
 

Nr. Rezultatīvais rādītājs 2012.g. 2013.g. 

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība
 

1. Reģistrēto iesniegumu valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

pieprasījumam skaits 
2823 2443 

2. Lēmumu par valsts nodrošināto juridisko palīdzību (piešķiršanu 

un atteikumu) skaits 
2601 2163 

3. Pozitīvo lēmumu (par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

piešķiršanu) īpatsvars pieņemto lēmumu kopskaitā, % 
63 68 

4. Pārtraukts nodrošināt juridisko palīdzību 950 580 

5. Juridiskās palīdzības sniedzēju skaits (gada beigās) 139 116 

5.1. t.sk. zvērināti advokāti  103 84 

5.2. t.sk. zvērinātu advokātu palīgi 7 5 

5.3. t.sk. juristi 29 26 

5.4. t.sk. biedrība vai nodibinājums 0 1 

6. Saņemto paziņojumu par sniegto juridisko palīdzību skaits  23 960 22 924 

6.1. t.sk. kriminālprocesā  20 751 20 339 

7. Izmaksātie līdzekļi par juridiskās palīdzības sniegšanu (LVL) 646 618 573 630 

8. Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanai 

izmaksāto līdzekļu piedziņa (LVL) 
348 655 

Valsts kompensācijas cietušajiem
 

9. Reģistrēto valsts kompensācijas pieprasījumu skaits 560 544 

10. Lēmumu par valsts kompensāciju (izmaksāšanu vai atteikumu) 

skaits 
529 560 

11. Personu, kuras saņēmušas valsts kompensāciju, skaits 477 496 

12. Pozitīvo lēmumu (par valsts kompensāciju izmaksāšanu) 

īpatsvars pieņemto lēmumu kopskaitā, % 
90 89 

13. Valsts kompensācijās izmaksātie līdzekļi (LVL) 190 000 271 241 

14. Valsts kompensācijās izmaksāto summu piedziņa (LVL) 47790 56945 

Cits 

15. Reģistrēto iesniegumu, kas nav iesniegumi valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības pieprasījumam vai valsts kompensācijas 

pieprasījumi, skaits 

221 170 

16. Informatīvo pasākumu skaits 9 10 

17. Bezmaksas informatīvais tālrunis 1121 2291 

 

 

  



 

8 
 

2.1. Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība  

 

Atbilstoši Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumam viena no JPA funkcijām 

ir nodrošināt juridisko palīdzību maznodrošinātām un trūcīgām personām un personām, kuras 

pēkšņi nonākušas tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, kas tām liedz nodrošināt savu tiesību 

aizsardzību (stihisku nelaimju, nepārvaramas varas vai citu no personas neatkarīgu apstākļu 

dēļ), vai atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā. JPA veic apmaksu gan par sniegto 

valsts nodrošināto juridisko palīdzību civillietās un administratīvās lietās, gan krimināllietās 

(par personu aizstāvību un cietušo pārstāvību kriminālprocesos). 

 

Samaksa par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu 2013.gadā tika 

nodrošināta saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1493 

„Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, 

atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību”. Saskaņā ar minēto noteikumu 

59.punktu spēkā esošie ierobežojumi attiecībā uz apmaksājamo valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības veidu samaksas apmēru, kas tika noteikti 2009.gadā, tika saglabāti līdz 2014.gada 

1.janvārim.  

 

 



 

9 
 

Pārskata periodā JPA saņemti 2443 pieteikumi valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības pieprasījumam. 

     

 Pārskata periodā JPA pieņemts 1901 lēmums par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības piešķiršanu. 

 

2013.gadā JPA pieņemti 262 lēmumi par atteikumu piešķirt valsts nodrošināto 

juridisko palīdzību. 

 

 Pārskata periodā pieņemti 580 lēmumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

pārtraukšanu.  

 

1764 

2641 
3288 

2823 
2443 

0

1000

2000

3000

4000

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Saņemtie iesniegumi valsts nodrošinātās juridiskās 
palīdzības pieprasījumam  

1531 
2278 

2755 
2279 

1901 

0

1000

2000

3000

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts nodrošinātās juridiskās 
palīdzības piešķiršanu  

251 256 
329 322 

262 

0

100

200

300

400

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par atteikumu piešķirt valsts 
nodrošināto juridisko palīdzību  

411 
540 

950 

580 

0

200

400

600

800

1000

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts nodrošinātās juridiskās 
palīdzības pārtraukšanu  



 

10 
 

2013.gadā saņemti 12 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pieprasījumi patvēruma 

meklētājiem.  

 

 

Līdzīgi kā 2012.gadā, pārskata periodā personas pārsvarā ir vērsušās JPA pēc 

juridiskās palīdzības civiltiesiska rakstura strīdu risināšanai saistībā ar: 

1) ģimenes tiesībām (laulības šķiršana, uzturlīdzekļu piedziņa bērna vai savam 

uzturam, uzturlīdzekļu palielināšana vai samazināšana, vēršot piedziņu pret otru bērna 

vecāku, saviem vecākiem vai vecvecākiem, paternitātes noteikšana vai paternitātes 

pieņēmuma apstrīdēšana, saskarsmes tiesību noteikšana u.c.); 

2) dzīvokļa tiesībām (īres un komunālo pakalpojumu samaksas strīdi, 

pamatpakalpojumu nenodrošināšana, dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšana un 

izlikšana no tās u.c.); 

3) darba tiesībām (atjaunošana darbā, nesamaksātās darba algas samaksa, 

kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu, kompensāciju piedziņa u.c.); 

4) zaudējumu un parāda piedziņu. 

Saistībā ar juridisko palīdzību pārrobežu civillietās pārskata periodā pārsūtīti 4 

juridiskās palīdzības pieprasījumi citā ES dalībvalstī. 2013.gadā JPA nav saņemts neviens 

juridiskās palīdzības pieprasījums citā ES dalībvalstī. 

JPA valsts nodrošināto juridisko palīdzību civillietās (t.sk. pārrobežu strīdos), 

administratīvajās lietās (apelācijas procedūrās patvēruma piešķiršanas procesa ietvaros un 

lēmumu par apstrīdēto izbraukšanas rīkojumu vai lēmumu par apstrīdēto lēmumu par 

piespiedu izraidīšanu pārsūdzēšanas ietvaros) nodrošina, slēdzot juridiskās palīdzības līgumus 

ar juridiskās palīdzības sniedzējiem. Pārskata perioda beigās JPA bija noslēgti 116 juridiskās 

palīdzības līgumi.  

2013.gadā piešķirtais finansējums valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

nodrošināšanai LVL 638 382 apgūts 100%. 

4 6 

30 32 

12 

0

10

20

30

40

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Saņemtie Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
pieprasījumi patvēruma meklētājiem 



 

11 
 

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība krimināllietās (aizstāvība/pārstāvība) tiek 

nodrošināta Kriminālprocesa likuma noteiktajā kārtībā.  

Pārskata periodā JPA no juridiskās palīdzības sniedzējiem saņēmusi 22924 

paziņojumus par sniegto juridisko palīdzību, t.sk., krimināllietās pēc kriminālprocesa virzītāju 

uzaicinājuma – 20339, par sniegto juridisko palīdzību saskaņā ar Ārstniecības likuma 

68.
1 

pantu – 52, pēc JPA norīkojuma – 2585. 

Juridiskās palīdzības sniedzējiem par sniegto juridisko palīdzību izmaksāti LVL 573 

630, no tiem krimināllietās – LVL 523 662, civillietās – LVL 47 925, administratīvajās lietās 

LVL 829, par sniegto juridisko palīdzību saskaņā ar Ārstniecības likuma 68. 
1 

pantu –        

LVL 1 214. 

 

581261,49 
594923,31 

652153,42 646618,24 

573630,36 

500000

550000

600000

650000

700000

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Valsts nodrošinātajai juridiskajai palīdzība izmaksātie 
līdzekļi 

veic samaksu par 

sniegto juridisko 
palīdzību 

iesniedz procesa virzītājam 

apstiprinātu paziņojumu par valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības 

sniegšanu kriminālprocesā 

sniedz juridisko  

palīdzību 

paziņo par 

nepieciešamību 

nodrošināt 
advokātu 

paziņo par 

advokāta 

piedalīšanos 

norīko 

advokātu 

informē par 

advokāta 

nepieciešamību 

Persona: 

 noziedzīgā nodarījuma izdarītājs, kas nav noslēdzis 

vienošanos ar advokātu: 

 advokāta piedalīšanās ir obligāta (KPL 
83.panta pirmā daļa); 

 vēlas advokāta piedalīšanos. 

 cietušais: 

 nepilngadīga (ja ir apgrūtināta vai citādi nav 

nodrošināta tiesību un interešu aizsardzība vai 
viņas pārstāvis iesniedz motivētu lūgumu); 

 pilngadīga trūcīga vai maznodrošināta 

(izņēmuma gadījumā, ja citādi nav iespējams 
nodrošināt personas tiesību un interešu 

aizsardzību). 

Juridiskās palīdzības nodrošināšana kriminālprocesā 

Procesa 

virzītājs 

Zvērinātu advokātu 

vecākais Advokāts 

Juridiskās palīdzības 

administrācija 



 

12 
 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1093 

"Noteikumi par zvērinātu advokātu vecākā atlīdzības un atlīdzināmo izdevumu noteikšanas 

kārtību un apmēriem" JPA 2013.gadā Latvijas Zvērinātu advokātu padomei zvērinātu 

advokātu atlīdzībai un atlīdzināmo izdevumu segšanai pārskaitījusi LVL 64 752. 

 

2.2. Valsts kompensācija cietušajiem 

 

Atbilstoši likumam „Par valsts kompensāciju cietušajiem” valsts kompensāciju 

izmaksāšana tiek nodrošināta personām, kuras Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā ir 

atzītas par cietušajiem, par tīša noziedzīga nodarījuma rezultātā radīto morālo aizskārumu, 

fiziskajām ciešanām vai mantisko zaudējumu, ja noziedzīgā nodarījuma rezultātā iestājusies 

personas nāve vai cietušajam nodarīti smagi vai vidēja smaguma miesas bojājumi, aizskarta 

cietušā tikumība vai cietušais ir cilvēku tirdzniecības upuris, vai cietušais inficēts ar cilvēka 

imūndeficīta vīrusu, B vai C hepatītu. Atbilstoši Eiropas Savienības Padomes 2004.gada 

29.aprīļa direktīvai 2004/80/EK par kompensāciju noziegumos cietušajiem, JPA nodrošina 

valsts kompensāciju izmaksu cietušajiem arī pārrobežu gadījumos.  

 

 



 

13 
 

 Pārskata periodā JPA saņemti 544 valsts kompensācijas pieprasījumi.  

 

 
 

 

 2013.gadā pieņemti 496 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu.  

 

 
 

 

Pārskata periodā visvairāk lēmumu jeb 37% par valsts kompensāciju izmaksu 

pieņemti sakarā ar cietušajam nodarītajiem vidēja smaguma miesas bojājumiem.  

 

 

 

 

 

689 

457 456 
560 544 

0

200

400

600

800

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Saņemtie valsts kompensācijas pieprasījumi  

595 

376 406 
477 496 

0

200

400

600

800

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu 

108 

94 

108 

186 

2013.gadā pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas 
izmaksu pēc noziedzīgā nodarījuma sekām   

Personas nāve

Dzimumneaizskaramība

Smagi miesas bojājumi

Vidēja smaguma miesas
bojājumi



 

14 
 

2013.gadā pieņemti 186 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā ar vidēja 

smaguma miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam.  

             

Pārskata periodā pieņemti 108 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā ar 

personas nāves iestāšanos.  

 

Tāpat pārskata periodā pieņemti 108 lēmumi sakarā ar smagu miesas bojājumu 

nodarīšanu cietušajam.  

 

 

 

 

 

 

179 

124 
154 

184 186 

0

50

100

150

200

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā 
ar vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam 

175 

125 

85 
114 108 

0

50

100

150

200

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā 
ar personas nāves iestāšanos  

103 

59 
92 

115 108 

0

50

100

150

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā 
ar smagu miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam  



 

15 
 

2013.gadā pieņemti 94 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā ar aizskartu 

cietušā tikumību vai dzimumneaizskaramību.  

 

 
 

Visvairāk jeb 186 lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu pārskata periodā pieņemti 

sakarā ar vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam.  

 

 

 
 

Pārskata periodā ir palielinājies kopējais pieņemto lēmumu par valsts kompensāciju 

skaits kriminālprocesos, kuros par cietušajiem ir atzītas nepilngadīgas personas. Pavisam kopā 

pieņemti 84 lēmumi.  

 

 Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2013.gadā visvairāk lēmumi par valsts kompensāciju 

izmaksu nepilngadīgajiem pieņemti sakarā ar cietušā aizskartu tikumību vai 

138 

68 75 
64 

94 

0

50

100

150

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā ar 
aizskartu cietušā dzimumneaizskaramību 

179 

124 
154 

184 186 

0

50

100

150

200

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu sakarā ar 
vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam 

129 

67 59 64 
84 

0

50

100

150

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu 
nepilngadīgajiem 



 

16 
 

dzimumneaizskaramību. Kopumā šo lēmumu skaits salīdzinot ar 2012.gadu pārskata periodā 

ir pieaudzis par 40%. 

 

 Tāpat pārskata periodā pieaudzis lēmumu par valsts kompensāciju izmaksu 

nepilngadīgajiem sakarā ar smagu miesas bojājumu nodarīšanu.  

 

 Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu ir samazinājies pieņemto lēmumu skaits 

par valsts kompensāciju izmaksu nepilngadīgajiem sakarā ar vidēja smaguma miesas 

bojājumu nodarīšanu cietušajam, kā arī sakarā ar personas nāvi.  

 

103 

52 52 52 
73 

0

50

100

150

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensācijas izmaksu 
nepilngadīgajiem sakarā ar aizskartu cietušā tikumību vai  

dzimumneaizskaramību 

4 

2 2 
1 

5 

0

2

4

6

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensāciju izmaksu 
nepilngadīgajiem sakarā ar smagu miesas bojājumu 

nodarīšanu cietušajam 

9 
7 

3 

7 
5 

0

5

10

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par valsts kompensāciju izmaksu 
nepilngadīgajiem sakarā ar vidēja smaguma miesas bojājumu 

nodarīšanu cietušajam 



 

17 
 

 

Pārskata periodā būtiski ir pieaudzis pieņemto lēmumu skaits par atteikumu izmaksāt 

valsts kompensāciju kriminālprocesos, kuros par cietušajiem ir atzītas nepilngadīgas personas.  

 

 

2.3. Darbība, nodrošinot izmaksāto līdzekļu piedziņu 
 

Saskaņā ar Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma 8.panta 3.punktu JPA 

likumā noteiktajos gadījumos nodrošina valsts budžeta līdzekļu piedziņu, kas piešķirti 

juridiskās palīdzības nodrošināšanai. Personai, kas saņēmusi valsts nodrošināto juridisko 

palīdzību, jāatmaksā ar juridisko palīdzību saistītos izdevumus pilnā apmērā, ja JPA konstatē, 

ka: 

1. persona ir norādījusi īstenībai neatbilstošas ziņas, kas bijušas par pamatu juridiskās 

palīdzības saņemšanai; 

2. persona ļaunprātīgi izmantojusi tiesības uz juridisko palīdzību, tai skaitā 

neievērojusi likumā noteiktos pienākumus; 

3. persona ir nepamatoti saņēmusi juridisko palīdzību. 

2013.gadā JPA veikusi pārbaudi 2349 lietās, izvērtējot vai pastāv kāds no Valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteiktajiem gadījumiem, kad ar juridisko palīdzību 

saistītie izdevumi juridiskās palīdzības saņēmējam jāatmaksā valsts budžetā. 2013.gadā JPA 

konstatējusi 35 gadījumus, kad atbilstoši Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā 

noteiktajam personai jāatmaksā ar juridisko palīdzību saistītie izdevumi. Galvenokārt JPA 

konstatējusi, ka persona nepamatoti saņēmusi valsts nodrošināto juridisko palīdzību, t.i., uz 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības saņemšanas brīdi persona neatbilda Valsts 

13 

6 

2 
4 

1 

0

5

10

15

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumumi par valsts kompensāciju izmaksu 
nepilngadīgajiem sakarā ar personas nāvi 

18 
22 

10 8 

21 

0

10

20

30

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Pieņemtie lēmumi par atteikumu izmaksāt valsts 
kompensāciju nepilngadīgajiem 



 

18 
 

nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma 3.pantā minētajiem kritērijiem – persona ieguvusi 

maznodrošinātas vai trūcīgas personas statusu vai pēkšņi nonākusi tādā situācijā un 

materiālajā stāvoklī, kas tai liedz nodrošināt savu tiesību aizsardzību (stihisku nelaimju, 

nepārvaramas varas vai citu no personas neatkarīgu apstākļu dēļ), vai atrodas pilnā valsts vai 

pašvaldības apgādībā. Šajos gadījumos JPA pieņēma lēmumu par valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības nodrošināšanai izmaksāto līdzekļu piedziņu, uzliekot personām par 

pienākumu atmaksāt valsts budžetā ar juridisko palīdzību saistītos izdevumus. 2013.gadā 

valsts budžetā piedzīti ar valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanu saistītie 

izdevumi LVL 655,20 apmērā, kas ir par LVL 306,94 vairāk nekā 2012.gadā.  

2012.gada nogalē JPA veica pasākumus, lai nodrošinātu informācijas saņemšanu no 

Sociālās palīdzības administrēšanas lietojumprogrammas, kas paredzēta pašvaldības sociālās 

palīdzības klientu uzskaitei un sociālās palīdzības procesa administrēšanai (SOPA). Tā 

rezultātā tika būtiski paaugstināta informācijas apmaiņas operativitāte, kas ļāva JPA ātrāk 

apzināt tās personas, kas zaudējušas tiesības saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību 

(neatbilst maznodrošinātas vai trūcīgas personas statusam) un pieņemt lēmumu par juridiskās 

palīdzības nodrošināšanas pārtraukšanu. Tā rezultātā samazinājies to personu skaits, kuras 

nepamatoti saņēmušas valsts nodrošināto juridisko palīdzību un līdz ar to arī gadījumu skaits, 

kad ar valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanu saistītie līdzekļi jāpiedzen. 

Kopš 2012.gada valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanai izmaksāto 

līdzekļu piedziņas nodrošināšanai uzsāktas 96 administratīvās lietas. 61 no tām ir pabeigta, 35 

lietas nodotas piespiedu izpildei zvērinātiem tiesu izpildītājiem.  

 

Atbilstoši likuma „Par valsts kompensāciju cietušajiem” 4.panta pirmās daļas 3. un 

4.punktam viena no JPA funkcijām ir nodrošināt cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas 

piedziņu. Cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas piedziņa tiek nodrošināta 

Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā un administratīvā procesa ietvaros. Kopš 

2006.gada valsts kompensācijās cietušajiem izmaksāto līdzekļu piedziņas nodrošināšanai 

nodotas 3067 lietas, no tām 496 lietas - 2013.gadā.  

35 

61 

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
nodrošināšanai izmaksāto līdzekļu piedziņas lietu 

virzība 

Nodotas piespiedu izpildei

Pabeigtas



 

19 
 

No visām piedziņas nodrošināšanai nodotajām valsts kompensāciju lietām 726 lietās 

turpinās pirmstiesas kriminālprocess policijā vai prokuratūrā, 403 lietās turpinās 

krimināllietas iztiesāšana tiesā, 49 lietās turpinās piedziņas administratīvais process iestādē, 

1305 lietas JPA nodevusi piespiedu izpildei zvērinātiem tiesu izpildītājiem un turpina 

piedziņas lietas virzības un rezultātu monitoringu, 38 lietās zvērināti tiesu izpildītāji JPA 

atgriezuši izpildu dokumentus sakarā ar piedziņas neiespējamību, bet 546 lietas slēgtas. 

Izvērtējot cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas piedziņas iespējas, konstatēts, ka 

valsts budžetā nav iespējams piedzīt LVL 128028,47. 

 

 

2013.gada valsts budžetā atgūti LVL 56945,36, kas ir par LVL 9154,82 vairāk kā 

2012.gadā.  

 

 

 

726 

403 

49 

1305 

38 

546 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Turpinās
pirmstiesas

kriminālprocess

Turpinās
krimināllietu
iztiesāšana

Turpinās
administratīvais
process iestādē

Nodotas
piespiedu

izpildei

Atgriezts izpildu
dokuments

Slēgtas

Piedziņas nodrošināšanai nodoto cietušajiem izmaksāto 
valsts kompensāciju lietu virzība 

3435 

32324 
42555 47790 

56945 

0

20000

40000

60000

2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

Piedzītās cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas 
summas latos  

449 

12 
74 

0

200

400

600

Kriminālprocesa ietvaros Stājoties cietušā
(piedzinēja) vietā

Administratīvā procesa
ietvaros

Cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas piedziņas 
nodrošināšana 2013.gadā 



 

20 
 

Kopā valsts budžetā atgūti LVL 183769,46, kas ir 11,80% no visas līdz 2014.gadam 

valsts kompensācijās cietušajiem izmaksātās summas. 

Gads 
Izmaksātā valsts kompensāciju 

summa, LVL 

Piedzītā valsts kompensāciju 

summa, LVL 

Piedzīto summu 

īpatsvars, % 

2006. 19035,00 0,00 0,00 

2007. 94743,00 0,00 0,00 

2008. 260200,00 720,00 0,28 

2009. 352505,00 3435,00 0,97 

2010. 200000,00 32324,00 16,16 

2011. 170000,00 42555,00 25,03 

2012. 190000,00 47790,00 25,15 

2013. 271242,00 56945,00 20,99 

Kopā 1557725 183769 11,80 

 

2.4. Veiktie pasākumi pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai  

 

Nr. Pasākums Rezultāts 

 

1. 

 

Projekts „Juridiskās 

palīdzības administrācijas 

darbinieku un juridiskās 

palīdzības sniedzēju 

apmācības par valsts 

nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sniegšanu 

patvēruma meklētājiem” 

 

Projekta mērķis ir nodrošināt patvēruma meklētājiem savlaicīgu un 

kvalitatīvu valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu, kā arī 

kopumā paplašināt juridiskās palīdzības sniedzēju loku, kuri 

specializējušies minētajā lietu kategorijā.  

Projekta ietvaros tika rīkoti izglītojoši semināri par: 

- patvēruma procedūru un patvēruma meklētāja tiesībām un 

pienākumiem procedūras laikā; 

-gadījumiem un kārtību, kādā patvēruma meklētājiem tiek 

piešķirts vai atteikts piešķirt bēgļa vai alternatīvo statusu Latvijas 

Republikā; 

- valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanas 

problēmjautājumiem administratīvajās lietās patvēruma piešķiršanas 

procedūras ietvaros; 

- aktuālo Administratīvo rajonu tiesu praksi 

administratīvajās lietās patvēruma piešķiršanas procedūras ietvaros.  

Labākās prakses un atšķirīgu valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības nodrošināšanas mehānismu patvēruma meklētājiem 

izpētei tika organizētas mācību un pieredzes apmaiņas virzītes uz 

Itāliju un Lielbritāniju.  

Pilnveidotas juridiskās palīdzības sniedzēju, JPA un Tieslietu 

ministrijas darbinieku zināšanas par patvēruma procedūru un tās 

atsevišķiem posmiem, kā arī veicināta izpratne par praksē 

sastopamiem problēmjautājumiem patvēruma procedūras ietvaros un 

iespējamiem to risinājumiem 



 

21 
 

 

2. 

 

Projekts „Juridiskās 

palīdzības sniedzēju, 

Juridiskās palīdzības 

administrācijas un 

Tieslietu ministrijas 

darbinieku apmācības par 

valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības 

sniegšanu trešo valstu 

pilsoņiem, kuri nelegāli 

uzturas Latvijas 

Republikas teritorijā un 

kuri ir pakļaujami 

izraidīšanas procedūrai” 

 

 

Projekta mērķis ir nodrošināt izraidāmiem ārzemniekiem savlaicīgu 

un kvalitatīvu valsts nodrošinātas juridiskās palīdzības sniegšanu, kā 

arī kopumā paplašinās juridiskās palīdzības sniedzēju, kuri 

specializējušies minētajā lietu kategorijā, loku.  

Projekta ietvaros tika rīkoti izglītojoši semināri par: 

- ārzemnieku ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta, izceļošanas 

un aizturēšanas kārtību, kā arī kārtību, kādā ārzemniekus tur 

apsardzībā Latvijas Republikā un izraida no tās; 

- gadījumiem un kārtību, kādā izraidāmiem ārzemniekiem 

tiek izdots izbraukšanas rīkojums vai pieņemts lēmums par piespiedu 

izraidīšanu, kā arī izbraukšanas rīkojuma vai pieņemtā lēmuma par 

piespiedu izraidīšanu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību; 

- aktuālo Administratīvo rajonu tiesu praksi 

administratīvajās lietās par lēmuma par apstrīdēto izbraukšanas 

rīkojumu vai lēmuma. 

Pilnveidotas juridiskās palīdzības sniedzēju un JPA darbinieku angļu 

valodas prasmes, kas efektivizē un veicina kvalitatīvāku iesniegumu 

pieņemšanu, izskatīšanu un lēmumu pieņemšanas procedūru JPA, kā 

arī juridiskās palīdzības sniegšanu izraidāmajiem ārzemniekiem. 

Pilnveidotas juridiskās palīdzības sniedzēju, JPA un Tieslietu 

ministrijas darbinieku zināšanas par izraidīšanas procedūru un 

juridiskās palīdzības nodrošināšanu izraidāmiem ārzemniekiem, 

veicināta izpratne par praksē sastopamiem problēmjautājumiem 

saistībā ar juridiskās palīdzības nodrošināšanu izraidīšanas 

procedūras ietvaros un iespējamiem to risinājumiem.  

Labākās prakses un atšķirīgu valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības nodrošināšanas mehānismu izraidāmiem ārzemniekiem 

izpētei tika organizēta mācību un pieredzes apmaiņas virzīte uz Īriju. 

 

3. 

 

Aktivitātes atbilstoši 

„Juridiskās palīdzības 

administrācijas 

komunikācijas 

(informatīvo semināru) 

plānam 2013.gadā” 

 

 

 

JPA turpināja jau iepriekšējos gados uzsākto informatīvo semināru 

ciklu par valsts nodrošināto juridisko palīdzību un valsts 

kompensācijām pašvaldību sociālo dienestu sociālajiem 

darbiniekiem (Cēsu novada pašvaldības aģentūras „Sociālais 

dienests”, Jelgavas, Dobeles un Saldus novada sociālā dienesta, 

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālajā dienestā, kā arī Rīgas 

Sociālajā dienesta darbiniekiem). 

Sabiedrības informēšanas par JPA sniegtajiem pakalpojumiem 

nolūkā JPA piedalījās Latvijas Radio 1 radījumā „Krustpunktā”. 

Juridiskās palīdzības sniedzēju kvalitātes celšanai JPA rīkoja 

informatīvos seminārus juridiskās palīdzības sniedzējiem: „„Par 

valsts kompensāciju cietušajiem” un paziņojumu par valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā 

aizpildīšanas problemātiku”, kā arī „Aizstāvja aicināšanas kārtība 



 

22 
 

kriminālprocesā”. JPA pārstāvji piedalījās sabiedriskās politikas 

centra „PROVIDUS” rīkotajos semināros par atbalsta sistēmu 

cietušajiem un cietušajiem kriminālprocesā projekta „Atbalsta 

sistēma noziegumos cietušajiem – Latvijā un citur”.  

 

2.5. Finanšu resursi 
 

JPA 2013.gadā īstenoja šādas budžeta programmas/apakšprogrammas: 

 programma 45.00.00. „Juridiskās palīdzības nodrošināšana”; 

 apakšprogramma 70.06.00. „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana (2007-2013)”. 

JPA kopējais valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2013.gadā 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Faktiskā izpilde 

2012.gadā 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 431 844 1 610 518 1 465 702 

1.1. dotācijas 1 428 142 1 610 518 1 465 702 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi - - - 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 3 702 - - 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

2. Izdevumi (kopā) 1 431 844 1 610 518 1 465 702 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 396 412 1 599 103 1 423 242 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 206 412 1 256 015 1 152 000 

2.1.2. procentu izdevumi - - - 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 190 000 343 088 271 242 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 
- - - 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti - - - 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 354 32 11 415 42 460 

 

 

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība 
 

Piešķirtais finansējums valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības nodrošināšanai 

2013.gadā bija LVL 638 382. Minētais finansējums apgūts pilnībā. 

Samaksa par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu 2013.gadā veikta 

atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1493 „Noteikumi par 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem 

izdevumiem un to izmaksas kārtību”. Minēto Ministru kabineta noteikumu 59.punktā 

noteikts, ka no 2010.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim tiek saglabāts Ministru 

kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumos Nr.1068 „Noteikumi par valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas 

kārtību” 2009.gadam noteiktais samaksas apmērs par sniegtajiem valsts nodrošinātās 



 

23 
 

juridiskās palīdzības veidiem. Līdz ar to 2013.gadā netika palielināts samaksas apmērs par 

sniegto juridisko palīdzību. 

2013.gadā JPA no juridiskās palīdzības sniedzējiem saņēmusi 22976 paziņojumus par 

sniegto valsts nodrošināto juridisko palīdzību, t.sk., krimināllietās – 20339, pēc JPA 

norīkojuma – 2585, kā arī par sniegto valsts nodrošināto juridisko palīdzību saskaņā ar 

Ārstniecības likuma 68.
1
 pantu – 52 paziņojumus.  

 

Valsts nodrošinātājai juridiskajai palīdzībai izmaksātie valsts budžeta līdzekļi 

Budžeta līdzekļu izmaksa 
2012.gadā 

(LVL) 

2013.gadā 

(LVL) 
+/- % 

Izmaksātie budžeta līdzekļi (kopā) 646 618 573 630 -72 988 -11 % 

Administratīvajās lietās 3 230 829 -2 401 -74 % 

Civillietās 62 523 47 925 -14 598 -23 % 

Krimināllietās pēc JPA norīkojuma 246 184 -62 -25 % 

Krimināllietās pēc procesa virzītāja uzaicinājuma 578 977 523 478 -55 499 -10 % 

Ārstniecības likuma 68.1 panta kārtībā 1 642 1 214 -428 -26 % 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1093 

"Noteikumi par zvērinātu advokātu vecākā atlīdzības un atlīdzināmo izdevumu noteikšanas 

kārtību un apmēriem" JPA 2013.gadā Latvijas Zvērinātu advokātu padomei zvērinātu 

advokātu vecāko atlīdzībai un atlīdzināmo izdevumu segšanai izmaksāja LVL 64 752. 

 

Valsts kompensācijas cietušajiem 

 

2013.gadā piešķirtais finansējums valsts kompensāciju izmaksai LVL 318 088, tika 

apgūts par 85,3 %. 

 

Valsts kompensācijās izmaksātie valsts budžeta līdzekļi 

Budžeta līdzekļu izmaksa 
2012.gadā 

(LVL) 

2013.gadā 

(LVL) 

+/- % 

Izmaksātie budžeta līdzekļi (kopā) 190 000 271 242 +81 242 +43 % 

Personas nāve 65 100 83 900 +18 800 +29 % 

Aizskarta personas 

dzimumneaizskaramība 26 040 51 500 +25 460 +98 % 

Smagi miesas bojājumi 45 903 61 380 +15 477 +34 % 

Vidēja smaguma miesas bojājumi 52 957 74 462 +21 505 +41 % 

 

 Saskaņā ar 2012. gada 15.novembra grozījumiem likumā „Par valsts kompensāciju 

cietušajiem” no 2013.gada 1.janvāra izmaksājamās valsts kompensācijas apmērs tiek 

aprēķināts, par pamatu ņemot četras minimālās mēneša darba algas iepriekšējo trīs vietā. 

 Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1096 „Noteikumi 

par minimālo mēneša darba algu un minimālo stundas tarifa likmi” 2.punktu 2013.gadā 

minimālā mēneša darba alga Latvijas Republikā bija LVL 200.  



 

24 
 

3. Personāls 
 

Pārskata periodā JPA bija 33 štata vietas, no tām 22 valsts civildienesta ierēdņu amatu 

vietas un 11 darbinieku amatu vietas.  

 

 

 

Darba tiesiskās attiecības ar JPA 2013.gadā nodibināja 2 darbinieki, valsts civildienesta 

attiecības - 5 ierēdņi. Darba tiesiskas attiecības izbeidza 6 darbinieki, bet valsts civildienesta 

attiecības - 2 ierēdņi. 

No iestādē nodarbināto skaita 28 ir bijušas sievietes un 5 vīrieši. 

 

 

 

JPA strādājošo vecuma amplitūda pārskata periodā bija no 23 līdz 53 gadiem. Vidējais 

strādājošo vecums bija 35 gadi.  

 

 

 

22 

11 

Civildienesta ierēdņi un darbinieki JPA  

Civildienesta ierēdņi

Darbinieki

5 

28 

JPA strādājošo sadalījums pa dzimuma grupām 

Vīrieši

Sievietes

8 

19 

6 

0

5

10

15

20

jaunāki par 30 gadiem no 30 līdz 40 gadiem vecāki par 40 gadiem

JPA strādājošo sadalījums pa vecuma grupām 



 

25 
 

JPA strādā izglītoti un iestādei lojāli darbinieki. Izvērtējot personāla kvalitatīvos 

rādītājus, secināms, ka attīstību un kvalitatīvu uzdevumu izpildi nodrošina profesionāls 

kolektīvs.  

 

 

  Lai nodrošinātu efektīvu JPA izvirzīto uzdevumu veikšanu un mērķu sasniegšanu, JPA 

regulāri sekmē darbinieku profesionālo zināšanu pilnveidošanu. JPA darbinieku apmācība 

tiek organizēta, izmantojot ārējās un iekšējās mācības, atbalstot dalību vietējā un starptautiska 

līmeņa mācībās, pieredzes apmaiņas pasākumos un ekspertu darba grupās. 

JPA darbinieku darbu atzinīgi novērtējusi arī Tieslietu ministrija. 2013.gadā Tieslietu 

ministrijas iedibinātos apbalvojumus par nozīmīgu ieguldījumu tieslietu sistēmas attīstībā un 

par priekšzīmīgu darba pienākumu pildīšanu un nozīmīgu ieguldījumu valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības sistēmas attīstībā saņēma divi JPA darbinieki. 

 

 

 

  

22 

7 

4 

JPA strādājošo izglītība 

maģistra grāds

bakalaura grāds vai otrā
līmeņa profesionālā
augstākā izglītība

pirmā līmeņa
profesionālā augstākā
izglītība



 

26 
 

4.Komunikācija ar sabiedrību 

Nr. Pasākums Rezultāts 

 

1. 

 

Aktivitātes atbilstoši 

„Juridiskās palīdzības 

administrācijas 

komunikācijas 

(informatīvo semināru) 

plānam 2013.gadā”.  

 

 

JPA turpināja jau iepriekšējos gados uzsākto informatīvo semināru 

ciklu par valsts nodrošināto juridisko palīdzību un valsts 

kompensācijām pašvaldību sociālo dienestu sociālajiem 

darbiniekiem (Cēsu novada pašvaldības aģentūras „Sociālais 

dienests”, Jelgavas, Dobeles un Saldus novada sociālā dienesta, 

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālajā dienestā, kā arī Rīgas 

Sociālajā dienesta darbiniekiem). 

Sabiedrības informēšanas par JPA sniegtajiem pakalpojumiem 

nolūkā JPA piedalījās Latvijas Radio 1 radījumā „Krustpunktā”. 

 

2. 

 

JPA interneta mājas lapa 

www.jpa.gov.lv 

 

 

Nodrošināta iestādes darbības rezultātu un statistikas datu 

publicēšana, apkopota informācija par jautājumiem, kas saistīti ar 

iestādes sniegtajiem pakalpojumiem. Mājas lapā pieejams JPA 

sniegto pakalpojumu apraksts, pieprasījumu veidlapas un paraugi. 

Atsevišķa sadaļa pieejam juridiskās palīdzības sniedzējiem. JPA 

interneta mājas lapā iedzīvotājiem nodrošināta atbilžu sniegšana uz 

e-vēstulēm par juridiskās palīdzības un valsts kompensāciju 

cietušajiem saņemšanas iespējām. 

 

3. 

 

Dažādi 

 

JPA izstrādāto informatīvo bukletu izplatīšanā visu Latvijas reģionu 

attiecīgajām valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī nevalstiskajām 

organizācijām. Kopumā 2013.gadā izplatīti 15000 bukleti „Valsts 

nodrošinātā juridiskā palīdzība maznodrošinātām un trūcīgām 

personām” un 8000 bukleti „Valsts kompensācijas cietušajiem”. 

Informatīvie bukleti ārvalstu komandējumu laikā tika izplatīti arī citu 

valstu partneriem. 

JPA turpināja pašvaldību sociālajiem dienestiem izplatīt aploksnes 

„Atbilde apmaksāta”, lai pasta izdevumi personām, kurām ir tiesības 

saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību, nebūtu šķērslis valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības saņemšanai. 

Saglabājusies pieauguma tendence pēc informācijas par JPA 

sniegtajiem pakalpojumiem. Minētais veicina sabiedrībā pieaugošo 

izpratni par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem. 2013.gadā 

iedzīvotāji aktīvi izmantoja bezmaksas informatīvo tālruni 

80001801, lai iegūtu informāciju par iestādes sniegto pakalpojumu 

saņemšanas iespējām. 

 

 

 

  

http://www.jpa.gov.lv/


 

27 
 

5. Plānotie pasākumi 2014.gadā 

 
JPA izvirzītās prioritātes 2014.gadam:  

1. nodrošināt dalību Tieslietu ministrijas darba grupā, kas izvērtē Latvijas normatīvo 

aktu atbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2012/29/ES, ar ko nosaka 

noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos standartus un aizstāj Padomes 

Pamatlēmumu 2001/220/TI, prasībām un izstrādātu normatīvo aktu projektus tās ieviešanai, 

un, lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2013/48/ES par tiesībām uz 

advokāta palīdzību kriminālprocesā un Eiropas apcietināšanas ordera procesā, par tiesībām uz 

to, ka pēc brīvības atņemšanas informē trešo personu, un par tiesībām, kamēr atņemta brīvība, 

sazināties ar trešajām personām un konsulārajām iestādēm; 

2. nodrošināt dalību Tieslietu ministrijas darba grupā (Civilprocesa likuma darba 

grupa), kas izvērtē valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības izdevumu piedziņu civilprocesā, 

kā arī sniegt priekšlikumus nepieciešamo Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma un 

Civilprocesa likuma grozījumu izstrādei; 

3. sagatavot priekšlikumus Tieslietu ministrijai par jaunas juridiskās palīdzības 

sniedzēju atlīdzības sistēmas ieviešanas iespējamību, sniedzot konkrētus priekšlikumus un 

finanšu aprēķinus jaunas sistēmas izveidei un ieviešanai; 

4. nodrošināt Eiropas Bēgļu fonda 2012.gada programmas projekta 

Nr.IA/JPA/EBF/2012/1 īstenošanu (t.sk. organizējot 2014.gada februārī noslēguma 

konferenci); 

5. nodrošināt Eiropas Atgriešanās fonda 2012.gada programmas projekta 

Nr.IA/JPA/EAF/2012/2 īstenošanu (t.sk. organizējot 2014.gada maijā noslēguma konferenci); 

6. turpināt darbu pie valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniedzēju loka 

paplašināšanas, juridiskās palīdzības kvalitātes kontroles mehānisma uzlabošanas un 

juridiskās palīdzības sniedzēju kvalifikācijas celšanas.  

 

 

 

 


